
NEWSLETTER 53

WWW.CGS-CLS.CZ

1/2024

dovolte nám Vás všechny pozdravit v  roce 2024! 
V  prvním newsletteru letošního roku máme pozitivní 
zprávu, která se týká ekonomiky našeho oboru. 

Koncem loňského roku jsme Vás informovali o úspěšném 
vyjednávání o komplexních změnách registračních listů 
výkonů digestivní endoskopie, které budou mít vliv 
na  vykazování námi poskytnuté péče a  na  bodovou 
hodnotu jednotlivých výkonů.  Zařazením všech námi 
požadovaných změn do  Seznamu zdravotních výkonů 
od 1.1.2024 byl dokončen proces kultivace registračních 
listů endoskopických výkonů, který navázal na dočasné 
a  kompromisní opatření – zavedení rozdílového HD 
videoendoskopického výkonu 15446 (od  r. 2021) 
a prosazení nového dezinfekčního výkonu Reprocessing 
flexibilních endoskopů 15060 od  počátku roku 2023. 
Dojednané změny jsou výsledkem intenzivního, 
několikaletého jednání na Ministerstvu zdravotnictví ČR 
a se zástupci zdravotních pojišťoven.

Hlavní změnou je úprava technologické části registračních 
listů - nahrazení již nepoužívaných optických přístrojů 
aktuální videoendoskopickou technikou (kompletní 
systém endoskop + vybavení endoskopické věže) 
v  reálných pořizovacích a  servisních cenách, další pak 
navýšení časové dotace nositele výkonu u  těch výkonů, 
kde byla kratší než celkový čas výkonu.
Kromě zjednodušení vykazování poskytnuté péče 
(odpadne nutnost vykazování rozdílových kódů 15445 
a  15446, které budou od  roku 2024 zrušeny) přinesou 
změny i podstatné navýšení bodové hodnoty v podstatě 
všech výkonů digestivní endoskopie. Týká se to nejen 
základních diagnostických výkonů, ale screeningových 
koloskopií, endosonografie, ERCP, terapeutické 
endoskopie a biopsie. Jedná se o výkony aktualizované, 
nebude tedy nutné je s  pojišťovnami nově nasmlouvat 
a odpadne problém s diskriminací mezi HD a non-HD 
endoskopickou technikou.

Změny bodového ohodnocení jednotlivých výkonů si 
dovolujeme dokladovat v přiložené tabulce. Samozřejmě 
a  logicky nejvyšší přírůstek zaznamená to pracoviště, 
které doposud přičítalo jen rozdílový videokód 15445 
(překvapivě je podle údajů pojišťoven takových pracovišť 

v  ČR téměř 50 %), ale i  pro pracoviště disponující HD 
videotechnikou s  nasmlouvaným rozdílovým kódem 
15446 bude bodové navýšení významné.

Několik administrativních chyb spočívajících v nespráv-
ném bodovém ohodnocení jednotlivých výkonů 
uvedených v  Seznamu bylo po  našem upozornění 
ministerstvem opraveno a aktuálně jsou již v číselnících 
pojišťoven platných od  1.1.2024 zapracovány všechny 
dojednané změny. 

Věříme, že prosazené změny povedou k vyšší ekonomické 
stabilitě našich pracovišť poskytujících svým pacientům 
vysoce kvalitní endoskopickou péči.

S úctou a pozdravem

Za výbor ČGS ČLS JEP

doc. MUDr. Ilja Tachecí, Ph.D.
Předseda výboru ČGS ČLS JEP 

doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D.
I. místopředseda výboru ČGS ČLS JEP

doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D.
II. místopředseda výboru ČGS ČLS JEP

MUDr. Dana Ďuricová, Ph.D.
Vědecký sekretář výboru ČGS ČLS JEP

Vážené kolegyně, vážení kolegové, členové ČGS,



WWW.CGS-CLS.CZ

NEWSLETTER 53 1/2024

Číslo výkonu Název výkonu
Stav 2023 
včetně násobků
15445

Stav 2023 
včetně násobků
15446

Aktualizovaný 
stav
od 1.1.2024

Přírůstek bodů
v porovnání se 
stávajícími včetně 
násobků 15445/
nebo 15446

15401 Gastroskopie 778 1.027 1.128 350/101

15404 Koloskopie 1.198 1.522 1.808 610/286

15403 Sigmoideoskopie 896 1.145 1.222 326/77

15101 Screening TOKS - 1.424 1.839 2.046 622/207

15103 Screening TOKS + 1.424 1.839 2.046 622/207

15105 Prim. screening - 1.424 1.839 2.047 623/208

15107 Prim. screening + 1.424 1.839 2.047 623/208

15024 ESD 18.992 21.457 2.465

15050 Gastroplikace 3.888 4.843 955

15475 EMR 17.886 18.518 632

15480 Septotomie Zenker 17.733 19.108 1.375

15900 Dilatace 643 1.485 842

15910 Extrakce cizího tělesa 1.739 1.913 174

15920 Stavění krvácení 785 1.221 436

15950 Polypektomie 4.482 5.069 586

15960 Gastrostomie 795 1.201 406

15970 Ligace  varixů 678 1.062 384

15972 Sklerotizace varixů 1.042 1.451 409

15430 ERCP 1.203 1.553 350

15990 Papilosfinkterotomie 1.799 2.042 243

15992 Extrakce lithiázy nebo stentu 448 702 254

15993 Zavedení nasobiliárního katetru 5.347 6.001 654

15994 Mechanická lithotripse 6.930 7.436 506

15998 Vnitřní duodenobiliární drenáž 3.059 3.304 245

15999 Extrakce konkrementu z Wirsungu 1.149 2.169 1.020

15028 RFA Halo 360 58.212 58.834 622

15030 RFA Halo 90 1.795 2.417 622

15940 Laserová rekanalizace 2.477 3.899 1.422

15930 Laserová fotokoagulace 824 1.318 494

15440 Biopsie 408 764 356

15410 Endosonografie 3.945 4.344 399


